

Nr 179.

Av herr **Hallagård m. fl.**, om uppdelning av nuvarande Skaraborgs läns lantbruksingenjörskontor i två lantbruksingenjörskontor m. m.

Under § 27 i sin berättelse för år 1945 hava riksdagens revisorer anfört bland annat, att revisorerna vid sina besök å vissa lantbruksingenjörskontor uppmärksammat att arbetsbalansen vore betydande. Med ledning av från lantbruksstyrelsen inhämtade uppgifter hade revisorerna därför låtit uppgöra en i berättelsen intagen tablå, utvisande dels antalet handlagda förrättningar under vart och ett av åren 1941—1944, dels ock antalet balanserade förrättningar vid utgången av samma år. Av tablån kunde inhämtas, framhöllo revisorerna, att antalet balanserade förrättningar under de år, tablån omfattade, uppginge till i runt tal 75 procent av de handlagda förrättningarnas antal. Vidare framginge av tablån, bland annat, att inom sex lantbruksingenjörskontor de balanserade förrättningarnas antal vanligen överstigit antalet handlagda förrättningar samt att balansens omfattning inom flertalet distrikt vore stadd i ökning. Inom ungefär halva antalet distrikt vore balansen vid utgången av år 1944 större än antalet under året handlagda förrättningar. Revisorerna hade vidare inhämtat, att bland de balanserade förrättningarna förekomme ärenden, där den, som rekvirerat biträde av lantbruksingenjör, varit nödsakad att vänta fem år, innan förrättningsmannen eller dennes tjänstebiträde kommit till platsen.

Av den av revisorerna sålunda uppgjorda tablån framgår, att antalet balanserade förrättningar är störst inom Skaraborgs läns lantbruksingenjörskontor. Till belysande härav må här lämnas följande utdrag ur tablån:

Antalet handlagda förrättningar under år:

	1941	1942	1943	1944
Laga syner	121	115	131	133
Andra förrättningar	116	146	118	142
Summa	237	261	249	275

Antalet balanserade förrättningar vid utgången av ovanstående år:

Laga syner	92	111	147	217
Andra förrättningar	88	106	125	151
Summa	180	217	272	368

Det är självfallet, att denna högst betydande balans, som med säkerhet torde komma att ytterligare ökas under de närmaste åren, måste medföra avsevärda olägenheter för den jordbrukande befolkningen inom länet. I detta hänseende behöver blott erinras om att de sökande oftast äro nödsakade att vänta flera år, innan förrättning kan igångsättas. Då arbetsbalansen inom distriktet synbarligen icke kan med nu tillgängliga arbetskrafter inom rimlig tid avarbetas och då det icke heller kan förväntas att den nyligen genomförda lantbruksingenjörorganisationen skall medföra någon nämnvärd förbättring av läget, synes det oss att åtgärder snarast böra vidtagas för avhjälpan av nu påtalade missförhållanden. En utväg, som därvid skulle kunna tänkas ifrågakomma, vore, att antalet tjänstebiträden inom distriktet ökades. Det är givet, att härigenom en viss lättnad skulle kunna åstadkommas, särskilt i fråga om enklare förrättningar. En stor mängd ärenden äro emellertid av mera invecklad beskaffenhet och kräva därför personlig handläggning av vederbörande lantbruksingenjör. Hit höra bl. a. laga syner m. fl. ärenden. Då, såsom framgår av tablån, antalet sådana förrättningar inom Skaraborgs läns lantbruksingenjörssdistrikt är stort, är det uppenbart, att genom anlitande enbart av nyssnämnda möjlighet någon mera påtaglig lättnad i nu rådande situation icke skulle kunna ernås. Vi anse det därför lämpligast och effektivast, att det nuvarande lantbruksingenjörssdistriktet uppdelas i två distrikt och att i samband därmed en ny ordinarie lantbruksingenjörsbefattning inrättas. En dylik uppdelning synes oss motiverad icke endast av nu rådande arbetsbalans utan även för framtiden på grund av den mängd av ärenden av mera komplicerad natur, som förekommer inom ett så jordbruksbetonat län som Skaraborgs. Särskilt torde den alltmera ökade rationaliseringen inom jordbruket medföra ett stigande antal förrättningar, avseende bl. a. övergång från öppna till täckta avlopp.

Under återopande av vad nu anförts få vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta om uppdelning av nuvarande Skaraborgs läns lantbruksingenjörssdistrikt i två lantbruksingenjörssdistrikt och i samband därmed uppförande på lantbruksingenjörssorganisationens ordinarie stat av ytterligare en lantbruksingenjörsbefattning i lönegraden A 29.

Stockholm den 23 januari 1946.

Gustav Hallugård.

K. E. Johanson.

Joh. Friggeråker.

Birger Andersson.